的资产负债率处在较高水平，且上市公司拟以本次收购为契机，逐渐向科技

创新型企业转型，未来也需要一定的资金支持公司继续发展，因此希望能够

推进一次非公开发行，以支付本次收购的部分资金，降低上市公司本次交易

后的资产负债率，提升上市公司的持续融资能力。

上市公司股东结构较为简单，以自然人股东为主，且 IPO 以来总体保持

稳定，因此上市公司在考虑非公开发行方案时，希望能够引入战略投资者，

72

优化上市公司的治理结构，为上市公司将来的技术升级和战略转型提供产业

资源支持。另一方面，随着上市公司对标的公司的深入了解，以及与贷款银

行、投资人的沟通中，各方均希望交易对方袁怡能够持有一定的上市公司股

份，从而加深与上市公司的利益绑定，在本次重组的业绩承诺之外，给予其

更大的动力支持上市公司半导体业务不断做大做强；考虑到袁怡丰富的国际

化企业管理经营，上市公司亦认可袁怡持有上市公司股份将更有利于上市公

司的战略转型。

各方达成的最终发行方案为募集资金不超过 4.2 亿元，而袁怡只间接认

购 1.25 亿元，不超过本次募集资金总额的 30%，本次非公开发行股票的实质

为上市公司募集资金用以支持公司战略转型，而并非作为本次重组中向交易

对手支付的手段。

③本次重组不以非公开发行的成功为前提

本次重组亦不以非公开发行的成功为前提条件，因此即使本次非公开发

行方案未能获得通过，上市公司亦将通过自筹资金推进本次交易，考虑到本

次交易系分期付款，且上市公司与标的公司近年来的盈利状况、现金流量情

况良好，预计不存在实质性障碍。因此，上市公司未采用发行股份购买资产

的方案，现金收购可以使上市公司抓住并购机遇，尽早实现标的公司股权交

割，从而尽快推进上市公司的战略转型。

（2）若发行股份购买资产对公司控制权的具体影响

①按照发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的方式

本次《非公开发行 A 股股票预案》中，袁怡拟通过向松禾龙达出资 1.25

亿元，间接认购上市公司股份。若采用发行股份购买资产，则交易方案为上

73

市公司向袁怡控制的交易对方发行股份支付本次收购对价 1.25 亿元，并以支

付现金的形式支付剩余收购对价超过 6.25 亿元，同时上市公司将向控股股东

庄占龙及松禾龙达（除袁怡出资部分）募集配套资金 2.95 亿元。

假设上市公司公司采用发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的

方式，发行价按照本次非公开发行定价 13.11 元/股1来测算，本次交易后袁怡

将间接取得上市公司 9,534,706 股，占上市公司发行后总股本的 6.84%。具体

情况如下：

序号 股东名称
本次交易前

新增股份
本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 庄占龙 33,048,000 30.78% 13,729,977 46,777,977 33.56%

2 黄国荣 13,081,500 12.19% - 13,081,500 9.38%

3 苏芳 13,081,500 12.19% - 13,081,500 9.38%

4 向潜 7,739,000 7.21% - 7,739,000 5.55%

5
松禾龙达

（袁怡出资部分）
- - 9,534,706 9,534,706 6.84%

6
松禾龙达

（其他出资人）
- - 8,771,930 8,771,930 6.29%

7 其他股东 40,401,600 37.63% - 40,401,600 28.98%

合计 107,351,600 100.00% 32,036,613 139,388,213 100.00%

由上表可知，若采用发行股份购买资产的方案，对上市公司控制权亦不

构成实质影响。本次发行方案中，上市公司控股股东、实际控制人庄占龙将

以 1.80 亿元参与认购，继续增持上市公司股份，且本次新增股份锁定 36 个

月，原持有上市公司股份延长锁定 18个月，表达了看好上市公司未来发展且

长期控制的意愿和信心，上市公司控制权稳定。

②假设按照 100%发行股份购买资产的方式

1
根据上市公司 2020 年 6 月 1日披露的《关于实施 2019 年度利润分配方案后调整非公开发行 A股股票发行价格和发行数

量的公告》

74

假设上市公司公司采用 100%发行股份购买资产的方式收购博思达资产

组，发行价按照本次非公开发行定价 13.11 元/股来测算，交易前后具体持股

比例如下：

序号 股东名称
本次交易前

新增股份
本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 庄占龙 33,048,000 30.78% - 33,048,000 20.08%

2 香港博芯 - 0.00% 19,622,425 19,622,425 11.92%

3 香港勤增 - 0.00% 14,296,338 14,296,338 8.69%

4 Zenith Legend - 0.00% 13,391,876 13,391,876 8.14%

5 黄国荣 13,081,500 12.19% - 13,081,500 7.95%

6 苏芳 13,081,500 12.19% - 13,081,500 7.95%

7 向潜 7,739,000 7.21% - 7,739,000 4.70%

8 上海全芯 - 0.00% 5,606,407 5,606,407 3.41%

9 香港嘉和 - 0.00% 2,803,203 2,803,203 1.70%

10
Richlong

Investment
- 0.00% 1,487,986 1,487,986 0.90%

11 其他股东 40,401,600 37.63% - 40,401,600 24.55%

合计 107,351,600 100.00% 57,208,235 164,559,835 100.00%

由上表可知，若采用 100%发行股份购买资产方案，上市公司控股股东、

实际控制人庄占龙持股比例将从 30.78%降至 20.08%，但依然为公司第一大股

东，而袁怡控制的香港博芯和 Zenith Legend 合计持股比例为 20.06%。若考

虑庄占龙将继续以自由资金认购上市公司股份，本次交易对上市公司的控制

权稳定不构成重大不利影响。

综上所述，本次重组的实质为支付现金购买资产，本次非公开发行的主要

目的系为了支持公司战略转型而非支付本次收购对价，本次交易不会导致上

市公司控制权发生变化，不存在刻意规避重组上市相关要求的情形。

75

2、核查意见

   通过以上核查，我们认为，本次重组的实质为支付现金购买资产，本次

非公开发行的目的系为了支持公司战略转型而并非作为向重组交易对方支付

的手段，本次重组亦不以非公开发行成功为前提条件，本次交易不会导致公

司控制权发生变化，不存在刻意规避重组上市相关要求的情形。

（二）请核查说明本次重组交易对方、非公开发行股份认购方与公司实

际控制人之间是否存在关于上市公司控制权的承诺、安排，是否存在相关兜

底协议、抽屉协议，如有，请补充披露。

1、核查情况

根据公司实际控制人、本次重组涉及的标的资产之实际控制人袁怡、认

购本次非公开发行股份的战略投资者松禾龙达的普通合伙人松禾资本出具的

[…]

利承诺补偿计算公式中“收购方已经向转让方累计支付的对价”的具体构成、

收购方向香港勤增支付的对价按 7.5 亿元乘以 24.99%计算而未采用实际支付

金额的原因及合理性，分析测算极端情况下股权转让总对价调整情况、公司

每期需支付对价情况、盈利承诺补偿的覆盖率，说明补偿方案是否充分保护

上市公司利益。

1、核查情况

91

（1）收购方已经向转让方累计支付的对价”的具体构成、收购方向香港

勤增支付的对价按 7.5 亿元乘以 24.99%计算而未采用实际支付金额的原因及

合理性

①本次交易基础定价为 7.5 亿元，其中交易对手香港勤增获得的对价系

变动对价 A+B，而 A+B 大于 7.5 亿元×24.99%的部分实质上系上市公司针对标

的公司过渡期盈利而向其交易对手支付的额外对价，该溢价部分由上市公司

在支付第一期股权转让价款即全额支付。

香港勤增并不参与本次交易的业绩承诺补偿，因此，除香港勤增外的其

他交易对手综合来看，本次交易的整体估值是确定的 7.5 亿元。

②本次交易由袁怡与 Zenith Legend、香港博芯、上海全芯承担补偿义务

100%的总额，其相互之间承担连带责任。当承诺期内标的公司某一年度截至

当期期末累计实现的实际净利润低于截至当期期末累计承诺净利润，则相应

向下调整标的公司的原股权转让总价款，公示如下：

调整后的股权转让总价款＝7.5 亿元×（累计实际实现净利润+以后年度

的承诺净利润）/累计承诺期净利润

由于上述公式中使用的原股权转让总价款即为 7.5 亿元而非 7.5 亿元×

75.01%＋A＋B，实质上已经排除了上市公司向香港勤增额外支付溢价的影响

了。因此，该公式可以更清晰地反应标的公司未来净利润实现比例对整体估

值的影响情况。

③由于本次交易采用分期付款安排，未来发生股权转让价款调低的情形

时，一般情况下交易对手无需现金补偿，而是由太龙照明相应调低当期应当

支付的股权转让价款即可。公式如下：

92

当期需要支付的股权转让价款＝调整后的股权转让总价款×累计支付进

度－收购方已经向转让方累计支付的对价

因为此前在计算股权转让总价款调低金额的时候，已经排除了向香港勤

增额外支付溢价的影响了，此处的公式中，“收购方已经向转让方累计支付

的对价”也应排除相关溢价的影响。

综上所述，在计算业绩承诺补偿安排中“收购方已经向转让方累计支付

的对价”为上市公司实际中累计向交易对方支付的价款总额减去上市公司向

香港勤增额外支付的溢价。换言之，在计算“收购方已经向转让方累计支付

的对价”时，向香港勤增支付的对价按 7.5 亿元乘以 24.99%计算。

（2）极端情况下股权转让总对价调整情况、公司每期需支付对价情况、

盈利承诺补偿的覆盖率，补偿方案是否充分保护上市公司利益

假设标的公司承诺期内分别为实现承诺净利润的 100%、50%、0%、-50%

和-100%，则上市公司相应调整股权转让总对价调整的情况、公司每期需支付

对价情况和业绩承诺补偿的覆盖率如下：

业绩承诺

达成率

第二期对价 第三期对价 第四期对价
最终估值

调低金额

累计对价

调减金额

业绩承诺

补偿覆盖

率

调整后股权

转让总对价

第二期收购

方支付对价

调整后股权

转让总对价

第三期收购

方支付对价

调整后股权

转让总对价

第四期收购

方支付对价

100% 75,000.00 18,750.00 75,000.00 15,000.00 75,000.00 15,000.00

50% 64,627.66 12,526.60 52,180.85 -3,255.32 37,500.00 1,978.72 37,500.00 37,500.00 100.00%

0% 54,255.32 6,303.19 29,361.70 -21,510.64 0.00 -11,042.55 75,000.00 75,000.00 100.00%

-50% 43,882.98 79.79 6,542.55 -26,329.79 0.00 0.00 75,000.00 75,000.00 100.00%

-100% 33,510.64 -6,143.62 0.00 -20,106.38 0.00 0.00 75,000.00 75,000.00 100.00%

注：支付对价为负数的表示由业绩承诺补偿人以现金方式向收购方进行补偿，补偿人

的全部补偿责任不超过整体收购中收购方已支付的股权转让总价款。

93

由上表可知，①假设标的公司承诺期内每年实现净利润分别为 6,500 万港

元、7,800 万港元、9,200 万港元，则上市公司按照正常支付节奏，即 7.5 亿

元的 35%、25%、20%、20%分别支付每期价款；②假设标的公司承诺期内每年

实现净利润均为 0，则标的公司的整体估值将逐步调低至 0，上市公司在此情

形下也将逐渐降低对价支付金额，且前两期支付的股权转让价款将由补偿人

最终补偿回上市公司；③极端情况下，假设标的公司承诺期内每年实现的净

利润分别为-6,500 万港元、-7,800 万港元、-9,200 万港元，则补偿人会将上

市公司已支付的股权转让价款全额补偿回上市公司，考虑到补偿人的全部补

偿责任不超过整体收购中收购方已支付的股权转让总价款，此时的业绩承诺

补偿覆盖率亦为 100%。

综上所述，在标的公司业绩承诺达成率分别为 50%、0%、-50%和-100%时，

盈利承诺补偿的覆盖率均为 100%，该补偿方案充分保护了上市公司利益。

2、核查意见

通过以上核查，我们认为，标的公司盈利承诺补偿计算公式合理，补偿方

案充分保护了上市公司利益。

（三）关于标的公司减值补偿有关条款，请补充说明是否为基于会计准